
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 19Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores  acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 de 
FEVEREIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 28, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511, de 
20/01/2020 e 547, de 13/02/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 28, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

Obras e Instalações
 0131 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

SEDOP
Investimentos 0,00 262.333,75 0,00 0,00 262.333,75

Obras e Instalações
 0101 0,00 262.333,75 0,00 0,00 262.333,75

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ
Investimentos 0,00 70.000,00 50.000,00 20.000,00 140.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0660 0,00 70.000,00 50.000,00 20.000,00 140.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 520.400,00 509.150,00 495.250,00 1.524.800,00

Contrato Estimativo
 0660 0,00 334.400,00 323.400,00 317.500,00 975.300,00

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 186.000,00 185.750,00 177.750,00 549.500,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00

Folha Suplementar
 0660 0,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 270.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Cidadania, 

Justiça e Direitos 
Humanos

0,00 184.000,00 184.000,00 152.000,00 520.000,00

IMETROPARÁ
 0660 0,00 184.000,00 184.000,00 152.000,00 520.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

NGTM
 0131 0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

Governança 
Pública 0,00 290.333,75 27.000,00 26.000,00 343.333,75

IMETROPARÁ
 0660 0,00 28.000,00 27.000,00 26.000,00 81.000,00

SEDOP
 0101 0,00 262.333,75 0,00 0,00 262.333,75

Manutenção da 
Gestão 0,00 468.400,00 438.150,00 427.250,00 1.333.800,00

IMETROPARÁ
 0660 0,00 468.400,00 438.150,00 427.250,00 1.333.800,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 262.333,75 0,00 0,00 262.333,75

0131 - OPERACOES DE CRE-
DITO EXTERNAS                               0,00 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

0660 - Recursos Provenientes 
de Transferências de Convê-

nios e Outros
0,00 680.400,00 649.150,00 605.250,00 1.934.800,00

TOTAL 0,00 6.942.733,75 649.150,00 605.250,00 8.197.133,75

Protocolo 524991

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 

CPCRC-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

EDITAL N° 49/SEPLAD-CPCRC/PA, DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAR A 4ª FASE DO CONCURSO 
(AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA)

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e o 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais, tornam público a convocação dos candidatos abaixo 
mencionados, para realização da 4ª Fase (Avaliação Psicológica), na forma 
da retifi cação do item 15 - Edital nº 31/SEAD/CPCRC/PA de 04/09/2019.
Art. 1º Fica convocado, na condição sub judice, JOÃO WECLEFF SARGES 
para realização da Avaliação Psicológica, conforme dia, horários e local de 
realização citados abaixo:
Dia: 29/02/2020
Hora do Início: 8:00h – Aplicação dos testes
Hora do Início: 14:00  - Entrevista
Local: UNIFESSPA - UNIDADE II
Endereço: - Folha 17, Quadra 04 - Lote Especial, s/n - Marabá.
Art. 2º Fica convocada THALITA MARIA PONTES MOUTINHO para 
realização para realização da Avaliação Psicológica, conforme dia, horário e 
local de realização citados abaixo:
Dia: 29/02/2020
Hora do Início: 8:00h – Aplicação dos testes
Hora do Início: 14:00  - Entrevista
Local: FADESP Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Endereço: Av. Augusto Correa nº 01 – Campus UFPA – Guamá - Belém/PA.
Art. 3º Os candidatos deverão observar todas as exigências constantes no 
item 15 do edital supracitado para realizar a Avaliação Psicológica.
Art. 4ª Os candidatos não poderão realizar a avaliação psicológica diferente 
do especifi cado neste edital sob pena de eliminação do concurso.
3. Os candidatos deverão chegar com antecedência de 30 (trinta) minutos 
do horário de início da prova.
Belém/PA, 17 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protoc olo 524989
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 
PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 76/2020 – SEPLAD/SEAP, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

RESULTADO  FINAL E HOMOLOGAÇÃO - SUB JUDICE
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam público o RESULTADO FINAL e HOMOLOGAÇÃO do 
Concurso Público para os candidatos abaixo relacionados para o cargo de  
Agente Prisional da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, mediante as condições estabelecidas no Edital n° 001/2017, de 
15 de dezembro de 2017, nos seguintes termos:

NOME INSCRIÇÃO CARGO NOTA

VANESSA DA SILVA AGUIAR – 
Sub judice 6000010148 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

FEMININO 9,18

IRAILDON DE JESUS ARAÚJO – 
Sub judice 6000016439 AGENTE PRISIONAL – GUAMÁ

MASCULINO 8,96

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de fevereiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

 Protocolo 524990


